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KIRKEBIL

Ældre og 
gangbesværede i sognet kan blive 
befordret gratis til og fra gudstje-
nester, koncerter, møder i højskole-
foreningen og andre arrangementer 
i kirkeligt regi.

Henvendelse til kirkekontoret 
på tlf. 8621 4401 senest den 
pågældende dag kl. 13.00.

Alle regninger til menighedsrådet 
sendes til kirkekontoret.
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Sognepræst 
Bent Arendt 

JEG GLÆDER MIG TIL …

Se ud og tro, at livet kommer dig i møde 

Til jul får vores udtryk: ”Jeg glæder mig til – 
jul!” en særlig betydning. Det er forventningens 
tid, og nogle foretrækker juleforberedelser-
ne med pyntning, gaveindkøb og madlavning 
frem for selve julen, fordi det altsammen står 
i forventningens lys. Det giver forberedelserne 
en særlig intensitet og livsfølelse, ja, nærmest 
lykkefølelse. Og vi gør utroligt meget ud af for-
ventningen til jul, både vi selv, medierne, for-
retningsverdenen og 
mange andre med vo-
res juleforberedelser, 
julekalendere, butik-
kers og gaders julepynt, 
juletræer alle vegne, ad-
ventskrans og så videre. 
Nogle bliver så optaget 
af juleforberedelserne, 
at de næsten kan føle 
julen truet, hvis ikke 
forberedelserne er tra-
ditionelle og tilstræk-
kelige nok. 

Tiden op til jul kal-
des også adventstiden 
med de ϐire advents-
søndage - i år dog kun 
tre, da juleaften bruger 
den ϐjerde søndag. Ad-
vent betyder forvent-
ning om ”ankomst”, at 
Gud kommer til verden 
med sit lys julenat. De 
ϐire lys i adventskran-
sen, der tændes søndag 

efter søndag, indtil alle ϐire lys er tændt, marke-
rer intensiteten i forventningen indtil opfyldel-
sen juleaften. Især børn kan uden videre give 
udtryk for deres forventning: ”Jeg glæder mig 
til…”, hvor de voksne er mere forbeholdne, især 
hvis de har erfaret ensomhedens fængsel og 
sorgens tyngde til jul, hvor både glæde og sorg 
bliver mere intens. 

Jeg tror, at juleforventningen er så god og 
intens, fordi den på en 
særlig måde minder os 
om selve livet, som på 
samme måde er båret 
af forventning. Både 
børn og voksne lever i 
forventning om, at livet 
vil komme os i møde, 
gerne bedre end i dag, 
ellers ville vi ikke stå 
op om morgenen til 
en ny dag. At leve livet 
er at se frem til noget, 
og kun store skuffel-
ser eller depressionens 
selvkredsende livsøde-
læggelse kan forstyrre 
den forventning. Derfor 
hedder det: ”Vi ses!” når 
vi skilles, og selv ved et 
dødsleje lyder det igen: 
”Vi ses!” Uden den for-
ventning om livet for os 
er det ikke til at leve, for 
den giver os tro på, at 
livet kan bære os mere, 
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end vi kan bære livet. Når mange, især unge, 
har det svært for tiden, hænger det sammen 
med den misforståelse, at det er deres ansvar, 
om livet lykkes, ikke mindst under klimaforan-
dringernes trussel. Men det er kun forventning 
og håb, der kan give os frihed til at indgå i livet, 
som det er, og gøre noget ved det. Af os selv er 
vi tilbøjelige til at hænge os i alle vores fejl og 
mangler, selvom erfaringen af vores liv lærer 
os, at det ikke er dét, livet hænger på. Tilgivel-
se betyder, at der bliver ”givet mere liv til” os, 
end vores fejltrin og evner, så vi kan begynde 
hver dag i forventning om at blive opretholdt 
og imødekommet af livet eller af Gud.

Derfor er det godt for os at gøre noget ud 
af julens forventning, så vi kan få bedre kon-

takt med den tro og følelse, der får os til at leve. 
Det betyder ikke, at vi skal knokle og købe en 
masse for at få en rigtig jul, for det særlige ved 
julen er, at den kommer med sin glæde og op-
fyldelse, uanset om vi er i stand til at gøre me-
get eller lidt for det. Den får os til at give plads 
for glæden og for hinanden, så ingen skal være 
udenfor fællesskabet. Vi siger både før og efter: 
”Glædelig jul!” til Gud og hvermand, så vi bliver 
mindet om det menneskelige fællesskab, som 
Gud er kommet til verden for at gøre noget ved. 
Det sker, uanset om vi er med eller giver Gud 
lige så ringe plads som han ϐik julenat, så han 
måtte komme til verden i en stald. Der er altid 
noget at glæde sig til.
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NYTÅRSAFTEN 
I VEJLBY KIRKE
Søndag d. 31. december 
kl. 16.00
Begynd din nytårsaften med en 
kort gudstjeneste i Vejlby Kirke 
som afslutning på det gamle og 
optakt til det nye år. Efter guds-
tjenesten skåler vi med et glas 
bobler og ønsker hinanden 
godt nytår i våbenhuset.

JULEAFTEN 
I VEJLBY KIRKE
Begynd juleaften med årsagen til jule-
festen – Guds fødselsdag. Den fejres 
med gudstjeneste både for børn og 
voksne tre gange i Vejlby Kirke den 24. 
december:

• Kl. 13.00: ”Det’ for børn” og deres 
familie – ved Charlotte Rønhoff. En 
hyggelig julegudstjeneste, hvor vi 
synger julesalmer og hører histori-
en om den første jul, hvor englene 
sang for hyrderne på marken og 
det lille Jesusbarn i stalden. 

• Kl. 14.30: Julegudstjeneste – ved 
Bent Arendt

• Kl. 16.00: Julegudstjeneste – ved 
Bent Arendt

• Det kan svare sig at komme i god 
tid, da Vejlby Kirke kun kan rum-
me ca. 80 personer. Kikser jule-
aften, er der også mulighed for at 
komme til gudstjeneste:

• Juledag den 25. dec. kl. 10
ved Charlotte Rønhoff

• 2. juledag den 26. dec. kl. 10 
ved Bent Arendt

JULEGUDSTJENESTE 
FOR SOGNETS 

ÆLDRE
Torsdag 7. december kl. 14.30 

i Vejlby Kirke og sognegård

Traditionen tro inviterer vi til 
julegudstjeneste for sognets ældre.
Vi begynder i kirken med en festlig 

gudstjeneste, der vil bære præg af den 
forestående højtid. Der vil være salme-
sang, orgelmusik og en kort prædiken. 

Vejlbykoret under ledelse af Lisbeth 
Frandsen medvirker. 

Bagefter samles vi i sognegården til 
muntert samvær med kaffe og kage 

– og fælles julesange til at synge julen ind.

Gudstjenesten træder i stedet for guds-
tjeneste i Folkehuset den 5. december.
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BABYSALMESANG 
I VEJLBY KIRKE 2024 
Babysalmesang starter med et nyt hold torsdag 
11. januar kl. 10.00. Vi mødes i kirken en gang 
om ugen, i alt 8 torsdage, og det er kirkesanger 
Anne Henriksen der står for det sammen med 
kirkens organist. Det er gratis at deltage.  
Tilmelding via kirkens kontor:
Kordegn: Tine Kau Andersen 
e-mail: vejlby.sognaarhus@km.dk
Tlf. 86214401 
Kontortid: mandag-tirsdag-torsdag-fredag 
kl. 9-13, onsdag kl. 15-17.

DÅB OM LØRDAGEN
Der afsat tid til at holde dåb om lørdagen føl-
gende lørdage i den kommende tid: 27. januar 
og 10. februar kl. 11. Om nødvendigt kan der 
lukkes op for andre lørdage. Bestilling af dåb til 
kirkekontoret: Tine Kau Andersen, tlf. tlf. 8621 
4401, e-mail TKA@km.dk

BIBELHALVMARATON 
FORTSÆTTER
Tirsdag den 19. dec. og den 23. jan. kl. 14-16 
i sognegården.
Den store og uoverkommelige Bibel læses i 
små bidder, så det kan blive vedkommende og 
naturligt at forholde sig til de fascinerende hi-
storier og grundlaget for kristendommen i Bi-
belen. Vi aftaler fra gang til gang, hvilket afsnit 
i Bibelen vi skal i gang med, så alle kan være 
med, også selvom man ikke har fulgt de tidlige-
re eftermiddage med Bibelhalvmaraton. Hen-
vend dig til Bent Arendt, mail BRAA@KM.DK 
eller tlf. 29843033, hvis du er interesseret i at 
deltage i denne overkommelige maraton.

KIRKEFROKOST OG 
FOREDRAG 28. JAN.

Der inviteres til kirkefrokost i sognegården ef-
ter gudstjenesten i kirken den 28. januar. Til-
melding til frokosten sker til kirkekontoret på 
tlf. tlf. 8621 4401 eller e-mail: vejlby.sognaar-
hus@km.dk, og frokosten inkl. drikkevarer ko-
ster 50 kr. 

Før frokosten vil der være fernisering 
af Inge Maggie Mogensens billeder (se an-
detsteds under KUNST I SOGNEGÅRDEN). Ef-
ter frokosten vil professor i Ny Testamente 
Kasper Bro Larsen, Aarhus, fortæller om 
“Bibelen for nazister”.

I 1930’ernes Tysk-
land var dele af den 
protestantiske kirke 
under indϐlydelse af 
den nazistiske bevæ-
gelse. Et af resultater-
ne heraf blev en ny-
oversættelse af (dele 
af) Bibelen, det såkald-

te ”Folketestamente, ”hvor alt, hvad der var jø-
disk, blev bortcensureret eller omskrevet. Det 
var meningen, at denne såkaldte Bibel skulle 
distribueres f.eks. blandt soldaterne og med-
virke til at udbrede nazismen. En del højt an-
sete forskere deltog i arbejdet, mens andre hel-
digvis sagde fra.

Efter krigens forsvandt den nazistiske Bi-
bel, men Kasper Bro Larsen har fulgt i dens 
spor og kan fortælle en spændende historie 
om, hvordan ideologi og forskning kan komme 
til at gå hånd i hånd, og Bibelen blive udsat for 
misbrug.
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FORMIDDAGSKAFFE 
MED FÆLLESSANG
Tirsdagene den 12. december, 16. januar og 
tirsdag den 20. februar kl. 10.00 i Vejlby Sognegård.

En god times tid mødes vi til hyggeligt samvær og sang fra Høj-
skolesangbogen, hvor der fortælles nyt i tilknytning til sangene 
eller deres digtere. Der er også tid til at tale sammen om, hvad 
der falder os ind eller er oppe i tiden. Kirkens organist, Claus 
Borch, sidder ved klaveret og får os til at synge, og Bent Arendt 
og Niels Sander indleder. Vel mødt!

AFTENGUDSTJENESTE 

Er gudstjenesten søndag formiddag kl. 10 for 
meget eller for tidligt, kan du komme til en kort 
og stemningsfuld aftengudstjeneste den sidste 
tirsdag i måneden (se i oversigten over gudstje-
nester side 16).

BEGRAVELSESKAFFE /MINDESAMVÆR
I VEJLBY SOGNEGÅRD

Vejlby Sognegård udlånes til mindesamvær efter bisættelse/begravelser. 
Man kontakter kirketjenerkontoret på tlf. 86211281 

eller på e-mail: vejlbykirketjener@mail.dk.

Det aϐklares så, om der er et frit lokale på det pågældende tidspunkt, 
og kirketjeneren ϐinder så en ”kaffedame”, som kender sognegården 

og står for dens anvendelse. 



8

KONCERTER

Tirsdag 12. december kl. 19.30 i Vejlby Kir-
ke: Julekoncert med vokalensemblet Vox 
Mariæ, dirigent: Severin Korsgaard.

Vox Mariæ (’Marias stemme’) er et klassisk kor 
for kvinder i alderen 20-35 år. Koret, der har 
fast base i Skt. Lukas Kirke i Århus, blev stiftet 
i 2012 af Martha Fyrstenborg og Katrine Broch 
Møller, og har siden 2019 haft Severin Kors-
gaard som dirigent. Korets repertoire består 
af a cappella-musik fra forskellige perioder, 
med særlig vægt på den danske sangskat samt 
nordisk musik fra det 20. og 21. århundrede. 
Gennem årene har Vox Mariæ opført en række 
større værker for kvindestemmer i samarbej-
de med musikere fra det århusianske musikliv, 
bl.a. A Ceremony of Carols af Benjamin Britten, 
Vivaldis Gloria og Magniϐicat, Faurés Requiem 
og Mozarts Missa Brevis i D-dur. 

Severin Korsgaard (f. 1994) har i 2022 
færdiggjort sin uddannelse som korleder ef-
ter studier på Det Jyske Musikkonservatorium, 
ved Voces Academy under Peder Hanke og ved 
DAM’s korlederuddannelse hos Morten Schu-
ldt Jensen. Allerede i 2013 debuterede Severin 

Korsgaard som dirigent ved en opsætning af 
Händels Messias, og han har efterfølgende diri-
geret en række opførelser af dette og lignende 
værker. Han har desuden fungeret som korle-
derassistent for Carsten Seyer-Hansen ved Skt. 
Clemens Drengekor, Aarhus Domkirke. 

Fri entré 

Torsdag 14. december kl. 19.30 i Vejlby Sog-
negård: Julekoncertcafé med koret Off Beat 
under ledelse af Anne Rossau.

Lige som sidste år vil Off Beat gøre sit bedste 
for at sprede en hyggelig og uhøjtidelig jule-
stemning i sognegården når de byder os på ’et 
kræmmerhus fyldt med musikalske godter fra 
hele verden’.

Der er ’Juletræet med sin pynt’, ’Jul, Jul’, 
Strålande Jul’, ’Snart kommer Frelseren’, ’Win-
ter Wonderland/Let it Snow’, andre klassiske 
Christmas carols, en ’Julerock- salme’ fra Nige-
ria og mange andet.

Der vil desuden være fællessang og – selv-
følgelig – kaffe på kanden!

KONCERTER
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Off Beat er et 8-stemmigt rytmisk kor, der 
har eksisteret i mere end 30 år. De godt 30 san-
gere er i kyndige hænder hos dirigent Anne 
Rossau. Hun har fulgt koret næsten alle årene 
og mestrer kunsten at forvandle musik fra al-
verdens genrer og stilarter til spændende og 
klangfulde korsatser. 

Fri entré.  
 

Torsdag 1. februar kl. 19.30 i Vejlby Kirke: 
Koncert med Johanne Buus van Dassen, tra-
versϐløjte, og Michael Rosenfeldt, cembalo. 
Musik af J.S. Bach og C.P.E. Bach.

Denne koncert byder på den sjældent hørte 
kombination af traversϐløjte og cembalo. Tra-
versϐløjten – forløberen for den moderne tvær-
ϐløjte – er lavet af træ, dens klang mild, sprød og 
meget udtryksfuld. I 1700-tallets Europa havde 
traversϐløjten sin storhedstid – blandt de profes-
sionelle såvel som amatørerne, høj som lav. De 
kongelige spillede travers, de lærde og studen-
terne, spillemændene og stadsmusikanterne.

På programmet er to værker af henholdsvis 
Johann Sebastian Bach og Carl Philipp Emanuel 

Bach, dvs. far og søn: Sonate i E-dur for soloϐløj-
te og basso continuo og Sonate i D-dur for ϐløj-
te og obligat cembalo. Derudover skal vi høre 
stykker for de to instrumenter hver for sig. 

Johanne Buus van Dassen er (f. 1992) og 
opvokset ved Lemvig og uddannet ϐløjtenist 
med studier ved konservatorierne i Århus, Hel-
sinki og Lucern (Schweiz). Hendes musikalske 
alsidighed spænder fra klassisk musik over fol-
kemusik til improvisation. De senere år har hun 
arbejdet som teaterkomponist og medvirkende 
musiker på adskillige scenekunstproduktioner, 
lavet  lyddesign til installationsværker og tur-
neret i Nordeuropa med performance-ensem-
blet Mellem Rum.

Parallelt med sin karriere som udøvende 
musiker har Johanne siden 2014 arrangeret og 
koordineret events. De seneste store projekter 
er Aarhus Folk Festival, hvor hun sidder som 
bestyrelsesleder. Derudover er hun projekt-
leder og medvirkende musiker på ensemblet 
Mellem Rum og sidder i bestyrelsen for inte-
resseorganisationen Musikbevægelsen af 2019 
som arbejder for ligestilling i musikbranchen.

Michael Rosenfeldt (f. 1990) er solistklas-
seuddannet fra Det Jyske Musikkonservatori-
um i Århus og Hochschule für Musik i Nürn-
berg med debut i 2017. Michael er en aktiv 
koncertgiver som solist, kammermusiker og 
akkompagnatør. Desuden optræder Michael 
ofte med Aarhus Bachselskab. Siden 2016 har 
Michael Rosenfeldt været ansat som organist 
ved Vor Frue Kirke i Århus og er desuden til-
knyttet Vestervig kirkemusikskole som under-
viser i bl.a. orgel.

Fri entré

KONCERTER
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Onsdag d. 6. december kl. 14.30 (bemærk tidspunktet!)
JULEHYGGE I HØJSKOLEFORENINGEN
Med komponist Erik Sommer
Igen i år runder vi sæsonen af med julehygge i sognegården. Igen i 
år får vi besøg af komponist Erik Sommer, som både vil synge, spille 
og fortælle for os. Sammen skal vi synge om fællesskabet, naturen, 
historien, kunsten, ja om livet selv. Mon ikke, vi også skal synge et 
par sange, som peger frem mod den forestående højtid? Der serveres 
gløgg og æbleskiver.

Onsdag d. 24. januar 19.30
ET JÆVNT OG MUNTERT VIRKSOMT LIV 
– GRUNDTVIG OG LIVSGLÆDEN
Højskoleaften med Aage Augustinus, 
cand. mag. i historie og religion 
Livet er i egentligste forstand uoverskueligt. Alligevel må vi se at 
komme til rette med det, så det bliver til glæde for os selv og andre. – 
At det skal være til glæde, står fast for Grundtvig. 

Vi vil følge Grundtvigs liv frem til gennembruddet, hvor livets 
grundstemning for ham så ubetinget bliver glæden – glæden ved at 
være til. Livets grundstemning er glæden og den skal man arbejde på. 
Grundtvig kalder det ligefrem ”dødbideri”, når vi henfalder til sortsyn 
over dagens mulighed. Vi bider døden i utide, når vi ikke tager glæ-
den på os. Grundtvig så det som sin livsopgave at fremme og vække 
lysten til at leve og glæden ved livet og tilsvarende bekæmpe dét, der 
til alle tider vil true med at kvæle denne lyst.

Onsdag d. 21. februar
DOSTOJEVSKIJ OG KÆLDERMENNESKET
Højskoleaften med Jesper Trier Gissel, cand. mag. i engelsk 
og underviser i ilmskuespil på Nørgårds Højskole i Bjerringbro.
Få en introduktion til en af litteraturens giganter, som de færreste har 
givet sig i kast med.

Dostojevskijs ofte utroligt lange og indviklede romaner bygger på 
en forståelse for mennesket og især dets skyggesider, som overgår 
sort set alt, man kan ϐinde andre steder i litteraturen.

Foredragsholder Jesper Trier Gissel taler både om historisk og 
ϐilosoϐisk baggrund i et Zarens Rusland, hvor man med misundelse 
kigger på et demokratisk og moderne Europa, og dykker ned i den 
legendariske novelle, Kældermennesket.

HØJSKOLEFORENINGEN



11

KUNST I SOGNEGÅRDEN
Den 28. januar er der fernisering i sognegår-
den efter søndagens gudstjeneste. Udstillingen 
er et fascinerende udsnit af kunstneren Inge 
Maggie Mogensens arbejder, der de senere år 
især har kredset om ungdomskulturens ud-
tryk. Hun siger selv:

Billedet repræsenterer den malestil, jeg i 
øjeblikket sværger til. Gennem tiden har jeg ar-
bejdet med mange andre stilarter men synes, at 
jeg her har fundet ind til en malemetode og stil, 
som jeg be inder mig godt med og lykkes med at 
udtrykke mig gennem. Jeg har fundet det fasci-
nerende at trække ungdomskulturen ind i mine 
billeder. Ungdomskulturens udtryksformer og 
artefakter viser ofte på et tidligt tidspunkt de 
strømninger vi ældre før eller siden bliver påvir-
ket af på alle planer i samfundet. Ungdommen er 
ofte ultra dynamisk og fanger og formidler med 
lynets hast mange af de forandringer, der sker i 
vores samfund.

Med udgangspunkt i den kultur, der hersker 
i ungdomsmiljøet, tegner og bearbejder jeg de 
udvalgte motiver på en sådan måde, at de be-

skriver de budskaber, jeg ønsker at videregive til 
publikum. Vores brug eller snarere forbrug/mis-
brug af naturen hører ligeledes til de emner, jeg 
beskæftiger mig med.

Inge Maggie Mogensens uddannelse be-
gyndte på Århus Kunstakademis maleskole i 
årene 1975-1978 og fortsatte på Aarhus Uni-
versitet, hvorfra hun i 1993 blev mag.art. i 
kunsthistorie. Hun har skrevet artikler og ka-
taloger og arrangeret en række udstillinger 
på Vejle Kunstmuseum og mange andre ste-
der, og undervist i Kunsthistorisk Forening, 
på kunstmuseet ARoS og mange andre steder. 
Medlem af Professionelle Kunstnere og Kunst-
håndværkere (ProKK). Se også hjemmesiden 
maggie-art.dk.

AKTIVITETER
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HJEMLØS KÆRLIGHED 
– OM SORGGRUPPE

Har du mistet én, du holder af? 

Når vi mister et nærtstående medmen-
neske, kan vores verden gå i stykker. 
Kærligheden dør ikke, den bliver hjem-
løs, den bliver til sorg. Sorg opleves for-
skelligt: Følelsen af håbløshed, ikke at 
kunne glæde sig til noget, at andre ikke 
forstår én, eller at man er bange for at 
belaste andre med sin sorg. I sådan en 
situation kan det hjælpe at møde andre, 
der går igennem det samme. Derfor op-
rettes der nu sorggruppe i Vejlby og 
Ellevang.

At deltage i en sorggruppe handler ikke 
om at ”komme videre” eller at få ϐjernet 
sorgen – det handler om fællesskab i at 
bære sorgen og den forandrede hver-
dag.

Deltagere i sorggrupper fortæller ofte, 
at noget tungt ϐjernes fra dem, når de 
deler deres oplevelser og erfaringer. 
Samtidig kan det give livsmod og håb og 
smil at se og høre, at sorgen ikke altid 
vil fylde så meget.

Efter jul etableres en sorggruppe i et 
samarbejde mellem Ellevang kirke og 
Vejlby kirke. Sorggruppen ledes af sog-
nepræst Charlotte Rønhoff og sogne-
præst Tabitta Flyger, og vi mødes hver 
anden onsdag kl. 15.00-16.30 i Ellevang 
Kirke. Inden du begynder i sorggrup-
pe, mødes du med en af sorggruppele-
derne, og de kan kontaktes på følgende 
mail eller telefonnummer: 

• Charlotte Rønhoff: 
CRP@km.dk / 2944 1299 

• Tabitta Flyger:
TAF@km.dk / 2465 9712

Det er gratis at deltage i sorggruppen.
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PLADS TIL LIVET 
– OM VEJLBY KIRKEGÅRD
Sognepræst Bent Arendt i samarbejde med kirkegårdsleder Else-Marie Jepsen

For nogle år siden blev en ung udvekslingsstu-
derende fra Venezuela spurgt, hvad hun kunne 
ønske sig som en sidste oplevelse, inden hun 
efter et års ophold forlod Danmark for at vende 
tilbage til sit hjemland. Hun svarede: ”Jeg kun-
ne ønske mig at gå en tur på kirkegården!” Det 
undrede hendes værtinde, for er det sådanne 

oplevelser, unge mennesker går efter? De gik 
en tur på kirkegården, og pigen så lykkelig 
ud, for hun havde ikke set noget så smukt og 
venligt andre steder.

Ved nærmere eftertanke kan man godt for-
stå den unge udvekslingsstuderende: En kir-
kegård som Vejlby Kirkegård er utrolig smuk 
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vare på for ikke at begrænse og udrydde den 
med menneskers endeløse udfoldelse. Overalt 
er man blevet opmærksom på nødvendigheden 
af biodiversitet, ikke kun for skønhedens skyld, 
men også for vores overlevelse. Flere steder i 
Europa er insekterne reduceret med op til 75 
procent, og uden insekter ingen bestøvning af 
planterne og dermed ingen føde til mennesker 
og dyr. Derfor skal vi gøre alt, hvad vi kan for at 
skabe de bedste betingelser for naturens udfol-
delse og bevare dens mangfoldighed. 

Det sker også på Vejlby Kirkegård blandt 
de alle de velplejede grave og blomsterbede. 
Mange steder bliver græsset ikke slået, men 
får lov at gro frit for at give bedre betingelser 
for insekterne. Flere steder er der anlagt bio-
diversitetsbede med lokale planter, som i det 
store og hele får lov til at passe sig selv. Overalt 
hænger der fuglekasser, så også deres skønhed 

Fuglene og anden natur 
skal have gode betingelser

Også i den mørke tid 
er kirkegården præget af stor skønhed

med talløse blomster, buske, træer, hække, 
bede, sten. Om sommeren er der et mylder af 
blomster både på gravene og i de mange stau-
debede, som ϐindes rundt omkring. Blomster 
herfra bruges til at pynte kirken ved søndagens 
gudstjeneste. Selv om vinteren, hvor der ikke 
er blomster, er gravene pyntet med gran, som 
kirkegårdsgartnerne lægger ud i de smukke-
ste formationer. At gå en tur på kirkegården er 
som at gå en tur langs små paradishaver, der på 
én gang skiller sig ud hver for sig og samtidig 
udgør en harmonisk enhed. Det er meningen, 
at gravene på kirkegården skal ligne små styk-
ker af paradis. Selvom om mange mennesker 
kommer på kirkegården for at sørge over deres 
kære, kan en vandring på kirkegården skabe 
stor glæde og livsbekræftelse.

Al denne skønhed skyldes naturens mang-
foldighed, som vi i disse år skal tage særligt 
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Jette Andersen (formand) Kantorvænget 2, lejl. 52 Jetteandersen52@gmail.com  Tlf. 2491 9032
Else Kragelund Holt (næstformand) Bakkekammen 47 else.holt@gmail.com Tlf: 2442 5404
Carl-Otto Johansen Kantorparken 39 carl-oj@hotmail.com Tlf. 8621 2439
Ane Bonderup (kontaktperson) Kantorparken 31 abond@youmail.dk Tlf. 2781 1494
Jytte Thorsted Alsvej 1 B jmt.alsvej@gmail.com Tlf. 8617 8631
Henrik Klindt-Jensen Skovvangsvej 137 2. lejl. 5 hklindt-jensen@live.dk Tlf. 8621 1880
Connie Hjortshøj (kirkeværge og kasserer) Kantorparken 35 connie@hjortshoej.dk Tlf. 2281 2118
Tom Søndergaard Skæring Kirkevej 48 bksts@youmail.dk Tlf. 3035 9399
Eva Ryberg Kantorparken 4, st. eva@evaryberg.dk  Tlf. 5194 8674
Johannes Raben-Beck Enemærket 4 raben-beck@privat.dk Tlf. 2046 3079
Rasmus Anholm Christensen (bygningssagkyndig) Silkeborgvej 278  Tlf. 8610 2079

NYT FRA MENIGHEDSRÅDET

Bag dette biodiversitetsbed anlægges snart et vandhul.

og mangfoldighed kan præge kirkegården. Om 
ikke længe anlægges et vandhul uden bassin-
dug, så det kan fyldes og tømmes med regnen 
og årstidernes skiften ligesom i den frie natur. 
Her håber man at give plads for vanddyr som 
frøer, skøjteløbere og lignende. Muligheder-
ne er mange, og på kirkegården er man åben 
for at prøve nyt for biodiversitetens skyld. Det 
betyder, at de plejede og afgrænsede bede og 

græsarealer må opgives nogle steder, men den 
gammeldags kultur med de velkendte og vel-
plejede gravsteder bliver dog også opretholdt 
som hidtil. Biodiversiteten lægger op til en åb-
ning mod at se skønheden og paradiset i den 
frie og uplejede natur. Mangfoldigheden kan 
bidrage til at vise, at der er plads til livet på kir-
kegården, ja, at den ligger der med de døde for 
livets skyld. 
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* Læs mere inde i bladet

DECEMBER 2023
Søndag den 3. december
1. søndag i advent 
– Lukas 4, 16-30
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Torsdag den 7. december
Julegudstjeneste for sognets 
ældre*
Kl. 14.30: Charlotte Rønhoff 
og Bent Arendt

Søndag den 10. december
2. søndag i advent 
– Matthæus 25, 1-13
Kl. 10.00: Bent Arendt

Søndag den 17. december
3. søndag i advent 
– Lukas 1, 67-80
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Søndag den 24. december
Juleaften og 4. s. i advent*  
– Lukas 2,1-14
Kl. 13.00: Charlotte Rønhoff  
(Det’ for børn)
Kl. 14.30: Bent Arendt
Kl. 16.00: Bent Arendt

Mandag den 25. december
Juledag – Johannes 1,1-14
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Tirsdag den 26. december
Anden juledag
– Matthæus 10,32-42
Kl. 10.00: Bent Arendt

Søndag den 31. december
Nytårsaftensgudstjeneste*
Kl. 16.00: Charlotte Rønhoff

JANUAR 2024
Søndag den 7. januar
1. søndag efter Helligtrekonger 
– Markus 10,13-16
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Tirsdag den 9. januar 
(Bemærk datoen!)
Folkehuset
Kl. 14.30: Bent Arendt

Søndag den 14. januar
2. søndag efter Helligtrekonger 
– Johannes 4,5-26
Kl. 10.00: Bent Arendt

Søndag den 21. januar
Sidste søndag efter Helligtre-
konger – Johannes 12,23-33
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Søndag den 28. januar
Søndag septuagesima 
– Matthæus 25, 14-30
Kl. 10.00: Bent Arendt
Fernisering og kirkefrokost 
med foredrag i sognegården*

Tirsdag den 30. januar
Aftengudstjeneste
Kl. 17.00: Charlotte Rønhoff

Søndag den 4. februar
Søndag seksagesima 
– Markus 4, 26-32 
Kl. 10.00: Bent Arendt

FEBRUAR 2024
Tirsdag den 6. februar
Folkehuset
Kl. 14.30: Charlotte Rønhoff

Søndag den 11. februar
Fastelavn – Lukas 18, 31-43
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Søndag den 18. februar
1. søndag i fasten 
– Lukas 22, 24-32
Kl. 10.00: Bent Arendt

Søndag den 25. februar
2. søndag i fasten 
– Markus 9, 14-29
Kl. 10.00: Charlotte Rønhoff

Tirsdag den 27. februar
Aftengudstjeneste
Kl. 17.00: Niels Sander

Søndag den 3. marts
3. søndag i fasten 
– Johannes 8, 42-51
Kl. 10.00: Niels Sander


